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Insumos para la consolidación del diagnóstico
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Priorización de temáticas de capacitación PIC DANE 2025 – Ejes de PIC 2025

Territorio, Vida y Ambiente

Habilidades y Competencia

Ética, probidad e Identidad de 
lo Público

Paz Total, Memoria y 
Derechos Humanos

Mujer, Inclusión y diversidad

Transformación Digital y 
Cibercultura

PNFC

Ejes del Plan Nacional de Formación y Capacitación



Fuente: Encuesta de Planeación de Desarrollo Personal 2024

197

172

102

137

143

130

72

87

134

CONSTRUCCIÓN DE INDICADORES

RESOLUCIÓN / MITIGACIÓN DE CONFLICTOS

FORMACIÓN SINDICAL DERECHO SINDICAL Y DERECHO 

LABORAL. NEGOCIACIÓN COLECTIVA

Paz total, memoria y derechos humanos 

Muy Importante Importante Normal De poca importancia Sin importancia



133

186

169

163

102

60

PARTICIPACIÓN CIUDADANA2

LENGUAJE CLARO Y COMPRENSIBLE.

Territorio, vida y ambiente 

Muy Importante Importante Normal De poca importancia Sin importancia

Fuente: Encuesta de Planeación de Desarrollo Personal 2024



Fuente: Encuesta de Planeación de Desarrollo Personal 2024

188

165

226

141

151

142

71

77

42

LIDERAZGO FEMENINO.

PLANIFICIACIÓN DE PROYECTOS CON PERSPECTIVA 

DE GÉNERO

PENSAMIENTO CRÍTICO Y ESTRATÉGICO

Mujeres, inclusión y diversidad 

Muy Importante Importante Normal De poca importancia Sin importancia



Fuente: Encuesta de Planeación de Desarrollo Personal 2024

217

277

248

192

181

226

248

147

110

131

139

142

144

124

44

28

33

64

74

44

42

BIG DATA

DESARROLLO DE COMPETENCIAS DIGITALES (OFFICE …

GESTIÓN DE BASES DE DATOS (INTEROPERABILIDAD, …

PROGRAMACIÓN EN PYTHON

PROGRAMACIÓN EN R

SEGURIDAD DIGITAL Y DE LA INFORMACIÓN

ANALÍTICA Y VISUALIZACIÓN DE DATOS HACIENDO …

Transformación Digital y Cibercultura 

Muy Importante Importante Normal De poca importancia Sin importancia



Fuente: Encuesta de Planeación de Desarrollo Personal 2024

210

210

155

149

48

54

POLÍTICA DE INTEGRIDAD

PRINCIPIOS DE LA FUNCIÓN PÚBLICA

Probidad, ética e identidad de lo público 

Muy Importante Importante Normal De poca importancia Sin importancia



Priorización de temáticas de capacitación PIC DANE

El Plan Institucional de 

Capacitación PIC 2025

se articula con:

Articulación con otros planes

El eje de sensibilización y 

capacitación del Plan de 

Seguridad y Salud en el Trabajo

Plan de Bienestar Social e 

Incentivos



Identificación de 
necesidades de 
Bienestar Social e 
Incentivos 



Actividades del Plan de Bienestar Social e Incentivos 2025

145

170

176

149

114

97

235

194

132

171

257

292

36

51

100

85

45

29

PROMOCIÓN DE LA ACTIVIDAD FÍSICA

DESARROLLO DE LA CREATIVIDAD

EVENTOS DE EMPRENDIMIENTO

BIENESTAR ESPIRITUAL

ENTORNO LABORAL SALUDABLE

SALARIO EMOCIONAL: (DÍA DE CUMPLEAÑOS, BICI USUARIOS, 

BRIGADISTAS, MATRIMONIO, ANTIGÜEDAD, ETC.)

A. Factores Psicosociales

Importante Muy Importante Normal Sin importancia De poca importancia

Eje 1. Equilibrio Psicosocial 

Fuente: Encuesta de Planeación de Desarrollo Personal 2024



Eje 1. Equilibrio Psicosocial 

Fuente: Encuesta de Planeación de Desarrollo Personal 2024

105

90

121

118

132

283

305

213

204

133

29

21

70

79

126

HORARIOS FLEXIBLES

DÍA DE LA FAMILIA

DÍA DE LOS NIÑOS

VACACIONES RECREATIVAS

CHARLAS DE LACTANCIA MATERNA

B. Equilibrio entre la vida laboral y familiar

Importante Muy Importante Normal Sin importancia De poca importancia

Actividades del Plan de Bienestar Social e Incentivos 2025



Eje 1. Equilibrio Psicosocial 

Fuente: Encuesta de Planeación de Desarrollo Personal 2024

117

118

155

156

130

129

257

229

185

159

173

180

42

60

71

87

94

86

DIA DEL SERVIDOR PÚBLICO

RECONOCIMIENTOS POR PROFESIÓN

DESVINCULACIÓN ASISTIDA

PROMOCIÓN PROGRAMA SERVIMOS

SELECCIÓN DE MEJORES SERVIDORES

MEJORES EQUIPOS DE TRABAJO

C. Calidad de Vida Laboral  

Importante Muy Importante Normal Sin importancia De poca importancia

Actividades del Plan de Bienestar Social e Incentivos 2025



Eje 2. Salud mental

Fuente: Encuesta de Planeación de Desarrollo Personal 2024

318

158

303

277

78

159

86

101

22

84

28

40

SALUD MENTAL

CHARLAS DE TABAQUISMO, ALCOHOL Y DROGAS

REDUCCIÓN DE ESTRÉS, ANSIEDAD, DEPRESIÓN.

PROMOCIÓN DE LA SALUD

A. Higiene mental o psicológica

Muy Importante Importante Normal De poca importancia Sin importancia

Actividades del Plan de Bienestar Social e Incentivos 2025



Eje 3. Convivencia social

Fuente: Encuesta de Planeación de Desarrollo Personal 2024

171

158

276

246

248

155

158

103

128

119

82

90

37

43

49

TALLERES DE FOMENTO DE LA INCLUSIÓN LABORAL, 

DIVERSIDAD Y EQUIDAD.

CAMPAÑAS DE PEDAGOGÍA Y COMUNICACIÓN PARA LA 

TRANSFORMACIÓN Y CREACIÓN DE UNA CULTURA 

INCLUSIVA

REDUCCIÓN DE ESTRÉS, ANSIEDAD, DEPRESIÓN.2

PROMOCIÓN DE LA SALUD2

PROMOCIÓN DEL PROTOCOLO DE PREVENCIÓN DE ACOSO 

LABORAL Y SEXUAL EN EL TRABAJO

A. Fomento de la inclusión, la diversidad y la equidad

Muy Importante Importante Normal De poca importancia Sin importancia

Actividades del Plan de Bienestar Social e Incentivos 2025



Eje 4. Transformación Digital

Fuente: Encuesta de Planeación de Desarrollo Personal 2024

314

227

243

229

84

133

130

133

22

52

42

52

FORTALECIMIENTO DE LAS COMPETENCIAS EN EL USO DE 

HERRAMIENTAS DIGITALES DISPONIBLES DE LA ENTIDAD

SESIONES VIRTUALES DE ENTORNO LABORAL SALUDABLE

USO DE TIC PARA EL BIENESTAR

PROMOCIÓN DEL SHARE POINT DE TALENTO HUMANO

A. Creación de cultura digital para el bienestar 

Muy Importante Importante Normal De poca importancia Sin importancia

Actividades del Plan de Bienestar Social e Incentivos 2025



Eje 5.  IDENTIDAD Y VOCACIÓN POR EL SERVICIO PÚBLICO

Fuente: Encuesta de Planeación de Desarrollo Personal 2024

212

215

188

263

143

143

163

117

59

56

62

35

CAMPAÑA DE PROMOCIÓN DE LA POLÍTICA DE 

INTEGRIDAD

PROMOCIÓN DE LOS VALORES DEL CÓDIGO DE 

INTEGRIDAD

ENCUESTA DE INTEGRIDAD

ACCIONES PARA EL MEJORAMIENTO DEL CLIMA LABORAL

IDENTIDAD Y VOCACIÓN POR EL SERVICIO PÚBLICO

Muy Importante Importante Normal De poca importancia Sin importancia

Actividades del Plan de Bienestar Social e Incentivos 2025



/DANEColombia @DANE_Colombia @DANEColombia /DANEColombia                                                                                                                                                               

Gracias!
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